
 

 

 

COMUNE DI LAPIO 
(Provincia di Avellino) 

Viale Sicilia 83030 Lapio (AV) Tel.  0825 982005 fax 0825 982351 
 

C.F. 80003550649   

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N.71 DEL 14.03.2024  

            
 

OGGETTO: ADESIONE AL PAR GOL CAMPANIA. APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO 

TIROCINI, PER LA REALIZZAZIONE IN REGIONE CAMPANIA DEI TIROCINI PREVISTI DAL 

PERCORSO 4.(D. D. n. 1/2024, PUBBLICATO SUL BURC n.5/2024). APPROVAZIONE AVVISO. 

 

Premesso che: 

a) Il decreto interministeriale 5 novembre 2021, recante "Adozione del Programma nazionale nuove 

competenze", istituisce il programma GOL quale intervento nazionale nell'ambito del PNRR per la 

gestione di misure finalizzate ad agevolare la transizione dei lavoratori nel mercato del lavoro e 

contrastare la disoccupazione; il menzionato programma si configura come una riforma del sistema 

delle politiche attive, inquanto fortemente orientato all'adeguamento delle competenze dei lavoratori 

rispetto all'evoluzione del mercato del lavoro nel periodo di post pandemia; 

b) Il Piano Nazionale Nuove Competenze (PNC), approvato con il decreto interministeriale 14 

dicembre 2021, recante "Adozione del Programma nazionale" si colloca come quadro di 

coordinamento strategico per gli interventi di aggiornamento e qualificazioni/riqualificazione volti a 

fronteggiare i fabbisogni di nuove competenze, in particolare per le misure contenute nel PNRR, tra 

cui appunto GOL; 

c) L'articolo 1 del citato decreto del 5 novembre 2021 prevede che le regioni e le province autonome 

adottino un Piano regionale per l'attuazione di GOL previa valutazione dì coerenza con il programma 

nazionale da parte dell'ANPAL, a cui è inviato per l'esame entro sessanta giorni dalla data di 

pubblicazione dello stesso decreto; 

d) In base alla tabella 2 dell'allegato B del decreto 5 novembre 2021, il primo riparto dello 

stanziamento previsto, pari al 20% del totale, attribuisce a Regione Campania una prima quota di 

risorse pari ad €119.416.000,00, prevedendo il raggiungimento di un target pari a 81.420 beneficiari 

da trattare al 31.12.2022,quale quota per concorrere all'obiettivo nazionale (pari a 600.000 persone 

trattate); 

e) Con deliberazione n. 84 del 28 febbraio 2022 la Giunta Regionale ha preso atto in via provvisoria 

della proposta di Piano Attuativo Regionale relativo al Programma Nazionale per la garanzia di 

occupabilità dei lavoratori (GOL), trasmesso con nota prot. 2022.0107996 del 25 febbraio 2022 per 

l'acquisizione del parere di coerenza da parte dì ANPAL; 

f) Con la stessa deliberazione la Giunta Regionale si riservava l'approvazione definitiva del 

Programma all'esito del parere di ANPAL, ai sensi dell'art. 1 del decreto interministeriale 14 dicembre 

2021 nonché delle interlocuzioni con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in ordine alle 

proposte presentate con nota prot. 2022-2816/UDCP/GAB/C; 

g) Con deliberazione n. 662 del 16 novembre 2023 la Giunta Regionale ha preso atto della proposta 

di aggiornamento del Piano Attuativo Regionale relativo al Programma Nazionale per la garanzia di 

occupabilità dei lavoratori (GOL) per il 2023; 

h) Con nota Prot. n. 0568912 del 24/11/2023 è stata trasmessa ad ANPAL e al Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali proposta di aggiornamento del Piano Attuativo Regionale relativo al 

Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL) per il 2023; 



 

 

i) Acquisito il parere favorevole da parte della Programmazione Unitaria con nota Prot. 20223686 

/U.D.C.P./GAB/CG del 28/02/2022, nonché dato atto della condivisione nell'ambito del Tavolo del 

Partenariato Economico e Sociale della Campani e dell'avvenuta informativa alle Parti Sociali, con 

deliberazione n. 281 del7 giugno 2022 la Giunta Regionale ha approvato il Piano Attuativo Regionale 

relativo al Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL), recependo le 

osservazioni comunicate da ANPAL con prot. 4762.08/04/2022; 

j) con Determinazione Dirigenziale n. 1 dell'08.01.2024 la Direzione Generale 11 - DG Per 

L'istruzione La Formazione, Il Lavoro E Le Politiche Giovanili- U.O.D. 91 - Staff- Funzioni di 

supporto tecnico-operativo -ha approvato l'Avviso Pubblico Tirocini, per la realizzazione in Regione 

Campania dei Tirocini previsti dal Percorso 4, ai sensi di quanto disciplinato dal Programma Garanzia 

Occupabilità dei Lavoratori, da finanziare nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), Missione 5 "Inclusione e coesione",Componente 1 

" Politiche per il Lavoro", Riforma 1.1 "Politiche Attive del Lavoro e Formazione", finanziato 

dall'Unione europea - Next Generation EU e relativa modulistica;  

Atteso che: 

- L' Avviso Pubblico è finalizzato a dare avvio alla prima attuazione in Regione Campania 
della misura di Tirocinio prevista dal percorso 4 del Programma Garanzia Occupabilità dei 
Lavoratori(Decreto del 5 Novembre 2021-All.A), che si inserisce nell'ambito della 
Missione 5, Componente 1,delPNRR.; 

- Nell'ambito del Percorso 4, che prevede l'attivazione di un percorso di lavoro e inclusione 

che ambisce alla collaborazione con la rete dei servizi territoriali, come quelli educativi, 
sociali, sanitari, di conciliazione, il presente Avviso disciplina le misure del Tirocinio 
Extracurriculare e del Tirocinio di Inclusione come strumenti di avvicinamento al mercato 
del lavoro per utenza con bisogni complessi; 

Verificato che: 

- il Comune di Lapio, con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 14/03/2024, ha manifestato 

la volontà di aderire al PAR GOL (GARANZIA OCCUPABILITÀ DEI LAVORATORI) 
CAMPANIA - REALIZZAZIONE IN REGIONE CAMPANIA DEI TIROCINI PREVISTI 
DAL PERCORSO 4 "LAVORO E INCLUSIONE" - ATTIVITA' "TIROCINI DI 
INCLUSIONE" NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE", COMPONENTE 1 
" POLITICHE PER IL LAVORO", RIFORMA 1.1 "POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

E FORMAZIONE" - NEXT GENERATION EU, di cui all'Avviso Pubblico, ex D.D. 
1/2024, bandito dalla Direzione Generale della Regione Campania n. 11, competente in 
materia, per attivare tirocini di inclusione sociale ai sensi dell'Art. 25-ter comma 2 del 
Regolamento regionale n. 4/2018; 

- che in conformità a quanto previsto dall'Avviso Pubblico in argomento (alla sezione 9. 
Ultimo capoverso), al fine di realizzare la propria volontà di attivare tirocini extracurriculari 

presso il territorio comunale quale "Soggetto ospitante", il Comune di Lapio è tenuto ad 
individuare, mediante atti motivati e attraverso criteri trasparenti e di evidenza pubblica, un 
"Soggetto promotore", in possesso dei requisiti prescritti dalla normativa, con il quale 
sottoscrivere una Convenzione, della durata di n. 12 mesi, corredata di un progetto 
formativo; 

- che con la Delibera innanzi menzionata si incaricava, altresì, il Responsabile del Servizio 

competente alla stesura di un apposito Avviso Pubblico di manifestazione di interesse, per 
la selezione di un soggetto interessato ed idoneo a svolgere la funzione di "Soggetto 
promotore", ovvero soggetti autorizzati o accreditati ai sensi dell'art. 25 comma 2 punto h) 
del Regolamento Regionale n. 4/2018 e ammessi al Programma GOL ai sensi dell'Avviso di 
cui al Decreto Dirigenziale n. 517 del 13/10/2022 (Operatori privati per il lavoro); 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 03.06.2023 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del Servizio Amministrativo; 

Ritenuto di dover provvedere in merito. 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Dato atto della regolarità e della correttezza dell'attività amministrativa posta in essere, così come 

prevista dall'art. 147/bis del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.;  



 

 

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di 

astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente PIAO 

sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di approvare l'avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzato all'individuazione di 

soggetti promotori ovvero soggetti autorizzati o accreditati ai sensi dell'art. 25 comma 2 punto h) 

del regolamento e ammessi al programma gol ai sensi dell'avviso di cui al decreto dirigenziale n. 

517 del 13/10/2022 (operatori privati per il lavoro) - nell'ambito del par gol (garanzia occupabilità 

dei lavoratori) Campania - realizzazione in regione Campania dei tirocini previsti dal percorso 4 

"lavoro e inclusione" - attività "tirocini di inclusione" -piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR), missione 5 "inclusione e coesione", componente 1 " politiche per il lavoro", riforma 1.1 

"politiche attive del lavoro e formazione" - Next Generation EU; 

3. Di procedere alla pubblicazione dell'avviso pubblico sul sito Istituzionale del Comune di Lapio, 

all'Albo Pretorio on line e nella parte Amministrazione Trasparente, per un periodo di 7 giorni; 

4. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Responsabile dell’Area 

Amministrativa, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 del D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con l'oggetto del presente atto; 

5. Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito web istituzionale del Comune di 

Lapio, nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente". 

 

 

 

                                                                                          Il Responsabile dell’Area I 

                                                                                                  F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

La sottoscritta responsabile del servizio di ragioneria attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs.n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 

statutaria e regolamentare. 

 Lapio, lì 15.03.2024 

 

                                                                                             Il Responsabile dell’Area I 

                                                                                    F.to Dott.ssa  Maria Teresa Lepore 

 

  

La sottoscritta responsabile del servizio di Ragioneria, visto il provvedimento che precede 

attesta ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, del T.U. EE. LL. (Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000), la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 

ivi prevista. 

Lapio, lì 15.03.2024 

 

                                                                                             Il Responsabile dell’Area I  

                                                                                   F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel 

sito WEB istituzionale di questo Comune, nella sezione Albo Pretorio (art. 32, comma 1 della 

Legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Lapio, 15.03.2024 

 

                                                                                                          Il Vigile Comunale 

                                                                                                     F.to Capone Armando 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo 

Lapio lì 15.03.2024 

 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                               DOTT.SSA MARIA TERESA LEPORE 


